



**VALSTS KONTROLE**  
Piektais revīzijas departaments

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017507; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

Rīgā

18.05.2022. Nr. 2.4.1-3/2021/IET/24

**Laika grafiks Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu revīzijā “Vai Latvijā tiek veidota efektīva un ekonomiski pamatota bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēma?” (revīzijas lietā Nr. 2.4.1-3/2021)**

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Ieteikums ar kvantificējamu ietekmi (Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / Ekonomiskā ietekme)	Termiņš, kādā VARAM rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
1.	Lai nodrošinātu pilnīgu un ticamu datu pieejamību atkritumu apsaimniekošanas jomā objektīvu lēmumu pieņemšanai un situācijas monitoringam, VARAM sadarbībā ar VVD izvērtēt nepilnības datu kvalitātes uzraudzības procesā, iesaistīto subjektu pienākumus un atbildību, t.sk. panākot, ka sadzīves atkritumu poligonos tiek uzkrāti dati apkalpoto administratīvo teritoriju griezumā, izvērtēt iespējas apzināt un uzskaitīt kompostēšanas vietu un laukumu skaitu, kas atrodas ārpus sadzīves atkritumu poligoniem, un nepieciešamības gadījumā rosinot grozījumus normatīvajā regulējumā		30.06.2023.	Realizēt VVD projektu “Atkritumu pārvaldījumu uzskaites valsts informācijas sistēmas (APUS) transformācija par kompleksu atkritumu aprites uzskaites un kontroles informācijas sistēmu”.
2.	Lai nodrošinātu iespēju bioloģisko atkritumu pārstrādei izmantot esošo infrastruktūru, VARAM konsultējoties ar citu nozaru ministrijām un ekspertiem, izvērtēt iespējas bioloģisko atkritumu pārstrādi veicināt	Iespējama ekonomiskā ietekme, bioloģisko atkritumu pārstrādē iesaistot biogāzes stacijas, lietderīgāk izmantojot esošo infrastruktūru. Iespējams ieguvums	30.12.2022.	Veikt izvērtējumu par bioloģisko atkritumu dalītās savākšanas un pārstrādes iespējām, t.sk. biogāzes stacijās, un par plānotajām anaerobās pārstrādes jaudām.

	biogāzes stacijās.	iedzīvotājiem, organizējot atkritumu apsaimniekošanu tuvāk atkritumu radītājiem.		
3.	Lai novērstu risku, ka bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas process tiek sadārdzināts, VARAM sadarbībā ar sadzīves atkritumu poligonu apsaimniekotājiem un pašvaldībām izvērtēt plānotās anaerobās pārstrādes jaudas atbilstību objektīvi pamatotām prognozēm par bioloģisko atkritumu plūsmu, nepieciešamības gadījumā rosinot pārskatīt būvniecības ieceres.	Iespējama finanšu ietekme, samazinot plānotās infrastruktūras jaudas un būvniecības izmaksas. Iespējams ieguvums iedzīvotājiem, atkritumu apsaimniekošanas tarifā neiekļaujot nelietderīgas izmaksas.	30.06.2023.	Veikt izvērtējumu par bioloģisko atkritumu dalītās savākšanas un pārstrādes iespējām, t.sk. biogāzes stacijās, un par plānotajām anaerobās pārstrādes jaudām.
4.	Lai nekavējoties uzsāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmas izveidi pašvaldībās, ņemot vērā, ka reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu izstrāde ir iekavēta, VARAM sniegt pašvaldībām metodisku atbalstu un veicināt labās prakses apmaiņu par primāri veicamajām darbībām bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ieviešanā.		30.12.2023.	1) veikt Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību aptauju par pieredzi sadzīves atkritumu dalītās savākšanas un bioloģisko atkritumu dalītās savākšanas organizēšanā; 2) veikt visu pašvaldību aptauju par pieredzi sadzīves atkritumu dalītās savākšanas organizēšanā un bioloģisko atkritumu dalītās savākšanas organizēšanā (ja tiek jau veiktas šādas darbības); 3) veikt pašvaldību sniegto atbilžu analīzi; 4) organizēt semināru pašvaldībām par labāko praksi; 5) informēt pašvaldības, kurās vēl nav uzsākta bioloģisko atkritumu dalītā vākšana, par veicamajiem pasākumiem, lai veiksmīgi uzsāktu sistēmas darbību visā valsts teritorijā 2024.gada 1.janvārī.
5.	Lai nodrošinātu ekonomiski pamatotas bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ieviešanu Latvijā, VARAM sadarbībā ar sadzīves atkritumu poligonu apsaimniekotājiem un	Iespējams ieguvums iedzīvotājiem, bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu organizējot alternatīvos veidos, ietaupot izmaksas atkritumu	30.12.2022.	Veikt Latvijas Vides aizsardzības fonda finansēto projektu "Pētījums par minimālo prasību pārskatīšanas nepieciešamību attiecībā uz šķirotu

	pašvaldībām lemt par nepieciešamību noteikt diferencētus kritērijus bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas sistēmas izveidei, ņemot vērā iedzīvotāju blīvumu, radīto atkritumu daudzumu, pieejamo infrastruktūru, transportēšanas izmaksas un transportēšanas rezultātā radīto CO2 ietekmi uz vidi.	radītājiem.		atkritumu savākšanas laukumu pārklājumu atkarībā no iedzīvotāju skaita.”, kura ietvaros tiks veikts izvērtējums, vai visās apdzīvotajās vietās ir ekonomiski ieviest bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas sistēmu.”
6.	Lai nodrošinātu ekonomiski pamatotas bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ieviešanu Latvijā, VARAM sadarbībā ar sadzīves atkritumu poligonu apsaimniekotājiem un pašvaldībām izvērtēt nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajā regulējumā, paredzot paplašināt savākšanas un šķirošanas vietu veidus un iekļaut tos atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma pieejamības izvērtēšanas kritērijos.	Iespējams ieguvums iedzīvotājiem, bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu organizējot alternatīvos veidos, ietaupot izmaksas atkritumu radītājiem.	30.12.2022.	1) veikt Latvijas Vides aizsardzības fonda finansēto projektu “Pētījums par minimālo prasību pārskatīšanas nepieciešamību attiecībā uz šķirotu atkritumu savākšanas laukumu pārklājumu atkarībā no iedzīvotāju skaita.”; 2) sagatavot MK noteikumu projektu “Kritēriji un kārtība, kādā novērtē atkritumu dalītās savākšanas pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem”.
7.	Lai veicinātu bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā iegūto produktu realizāciju, VARAM sadarbībā ar atbildīgajām nozaru ministrijām noteikt normatīvajā regulējumā kvalitātes prasības un kritērijus pārstrādes rezultātā iegūto produktu tālākai klasifikācijai un pieļaujamajai izmantošanai	Iespējama finanšu ietekme un ieguvums iedzīvotājiem, sadzīves atkritumu apsaimniekošanas poligonam gūstot ienākumus no pārstrādes produktu realizācijas, attiecīgi samazinot atkritumu apsaimniekošanas tarifu iedzīvotājiem.	31.12.2022.	MK noteikumu projekta “No bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūta materiāla atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanas kārtība” (TA-21-677) pieņemšana, kuri pašreiz atrodas starpministriju saskaņošanā. VARAM vērs uzmanību, ka šie noteikumi pēc to apstiprināšanas Ministru kabinetā tiks paziņoti Eiropas Komisijai atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 23.februāra instrukcijai Nr.1 “Kārtība, kādā valsts pārvaldes iestādes sniedz informāciju par tehnisko noteikumu projektiem”.
8.	Lai nodrošinātu iedzīvotāju vienotu izpratni par pienākumiem un prasībām		30.12.2022.	Veikt Latvijas Vides aizsardzības fonda finansēto projektu

	bioloģisko atkritumu šķīrošanā visā Latvijas teritorijā, VARAM izstrādāt vienotu informāciju un kritērijus par dalīti vācamajiem bioloģiskajiem atkritumiem.			“Pētījums par minimālo prasību pārskatīšanas nepieciešamību attiecībā uz šķīroto atkritumu savākšanas laukumu pārklājumu atkarībā no iedzīvotāju skaita.”
9.	Lai paaugstinātu iedzīvotāju informētību par bioloģisko atkritumu šķīrošanas nepieciešamību un ieguvumiem, VARAM noteikt un īstenot koordinētas aktivitātes iedzīvotāju informēšanā un izglītošanā.		30.06.2023.	Informēt pašvaldības un atkritumu apsaimniekotājus par galvenajiem akcentiem, veicot informēšanas pasākumus.
10.	Lai paaugstinātu iedzīvotāju informētību par bioloģisko atkritumu šķīrošanas nepieciešamību un ieguvumiem, VARAM izvērtēt nepieciešamību rosināt izmaiņas normatīvos aktos, paplašinot pašvaldību, atkritumu un namu apsaimniekotāju pienākumus sabiedrības informēšanā par atkritumu apsaimniekošanu.		30.06.2023.	Izvērtēt nepieciešamību pēc izmaiņām normatīvajos aktos, paplašinot pašvaldību, atkritumu un namu apsaimniekotāju pienākumus sabiedrības informēšanā par atkritumu apsaimniekošanu un nepieciešamības gadījumā sagatavot normatīvo aktu projektu.
11.	Lai nodrošinātu, ka atkritumu radītājiem, t.sk. iedzīvotājiem, tiek piemērota taisnīga un ekonomiski pamatota maksa par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu pārejas periodā, kamēr pašvaldībās netiks uzkrāti vēsturiskie dati par savāktiem un nodotiem bioloģiskiem atkritumiem, VARAM informēt pašvaldības par vienotu pieeju pārejas koeficienta no tilpuma uz svara mērvienībām piemērošanai pašvaldībās, kur tiek ieviesta dalīta bioloģisko atkritumu vākšana.	Iespējama finanšu ietekme – izdevumu samazinājums, ieguvums iedzīvotājiem, precīzi nosakot un uzraugot pārejas koeficienta piemērošanu.	30.12.2022.	Informēt pašvaldības par vienotu pieeju pārejas koeficienta no tilpuma uz svara mērvienībām piemērošanai.

Departamenta direktors

E. Korčagins

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Laščenko 67017610  
Jelena.Lascenko@lrvk.gov.lv